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                 Essen im August 2016 

Liebe Bücherfreundinnen und Bücherfreunde, 

 

mit dem vorliegenden Themenangebot „Eisenbahn und Straßenbahn“ legen wir 

unseren zweiten „kleinen“ Katalog vor. Er trägt die Nummer 102 und enthält exakt 

105 Titel zu diesem beliebten Sammelgebiet. 

Auch dieses Themenangebote wird aus Kosten- und Aufwandsgründen vor allem als 

pdf-Datei erstellt und kann über unsere Webseiten heruntergeladen werden. 

Für diejenigen Zeitgenossen, denen das nicht behagt, wird aber auch jeweils eine 

kleine Druckauflage verfügbar sein, die kostenfrei bei uns angefordert werden kann. 

Der Vorgänger - Katalog 101 „Essen“ - ist übrigens noch in wenigen Exemplaren 

vorhanden und kann ebenfalls noch bestellt werden. 

Die nächste Ausgabe dieses neuen Formats wird sich voraussichtlich einigen weni-

gen seltenen und besonders aufwendig gestalteten Titeln widmen; aber warten wir 

es mal ab. Denn eines haben wir in fast 30 Jahren gelernt: schon der nächste Ankauf 

kann alle Planungen über den Haufen werfen. 

Wir hoffen und wünschen, dass Ihnen diese Zusammenstellung gefällt. Wir freuen 

uns über Ihre Rückmeldungen und Bestellungen. 

 

Mit bestem Gruß 
Dirk Franken + Arnd Hepprich  
vom Steeler Antiquariat in Essen 



1. Aucoc, Léon: Ueber die zur Entwicke-

lung des französischen Eisenbahn-Netzes 
angewendeten Mittel und insbesondere die 
Verträge, betreffend die Staatsgarantie und 

die Theilung des Reinerträgnisses. Mit Beila-
gen versehen und deutsch herausgegeben 
von Wilhelm von Nördling. Wien, Waldheim, 

1875, zweite Auflage. 193 S., 1 gefaltete 
Karte des Eisenbahnnetzes Frankreichs von 
1874, Halb-Leinen, Kanten etwas berieben 

         85,00   

 

2. Bayer, Rolf (Hrsg.): Reglements und 
Instructions der Leipzig-Dresdner Eisenbahn-
Compagnie. Nebst einführende Anmerkun-

gen des Herausgebers. Berlin: Verlag für 
Verkehrswesen, 1989. 221 S., 1 Gemälde, 
13 Stiche, 12°, Ledereinband im Schuber. 

Sehr gutes Exemplar    18,00   

Verkleinerter Nachdruck anlässlich des 150-

jährigen Bestehens der ersten deutschen 
Ferneisenbahn von Leipzig nach Dresden, 
die am 7.April 1839 den durchgehende Be-

trieb aufnahm. 

 

3. Beckmann, Dietmar und Michael 
Hubrich: Schienenwege gestern und heute. 
Zeitreise durch das Ruhrgebiet. Essen. Klar-

text, 2012. 144 S., zahlreiche Fotos, 4°, ge-
bundene Ausgabe. Sehr gutes Exemplar 

(original verschweißt)    20,00   

 

Bergisch-Märkische Eisenbahn-

Gesellschaft (Hrsg.):  
Jahres-Bericht über die Verwaltung der  

Bergisch-Märkischen Eisenbahn 

 

4. ...für das Geschäftsjahr 1866. Elber-

feld, Lucas, 1867. 133 Seiten, 32 Anlagen 
mit 289 Seiten, 4°, Halb-Leinen mit kleinem 

Signaturschild, Stempel auf Titel 75,00   

Bau und Ausrüstung der Bahn (Bahn-
beschreibung, Betriebsmittel, Anlage-

Kapital); Bahn-Unterhaltung; Betr ieb 
(Betriebs-Organisation, Betriebsdienst, Ver-
kehrs-Verhältnisse, Ergebnisse des Betriebs, 

Leistungen der Transportmittel, Ergebnisse 
des Betriebs der Gasanstalt zu Witten, Fi-
nanzielle Ergebnisse, Reserve- und Erneue-

rungs-Fonds, Amortisation des Anlage-
Kapitals); Erweiterung des Bergisch-
Märkischen Eisenbahn-Unternehmens 

(verschiedene neue Linien und Verbindungs-

bahnen) 

5. ...für das Geschäftsjahr 1867. Elber-

feld, Lucas, 1868. 156 Seiten, 32 Anlagen 
mit 342 Seiten, 2 gefaltete Bildtafeln, 4°, 
Halb-Leinen mit kleinem Signaturschild, 

Stempel auf Titel     75,00   

 

6. ...für das Geschäftsjahr 1869. Elber-
feld, Lucas, 1870. 139 Seiten, 35 Anlagen 
mit 314 Seiten, 1 gefaltete Karte, 4°, Halb-

Leinen mit kleinem Signaturschild und Titel-

stempel        75,00   

 

7. ...für das Geschäftsjahr 1870. Elber-
feld, Lucas, 1871. 139 S., 36 Anlagen mit 

319 S., 3 gefaltete Karten, 4°, Halb-Leinen 
mit kleinem Signaturschild und Titelstempel   

         75,00   

 

8. ...für das Geschäftsjahr 1871. Elber-
feld, Lucas, 1870. 140 Seiten, 35 Anlagen 
mit 328 Seiten, 4°, Halb-Leinen mit kleinem 

Signaturschild und Titelstempel  75,00   

 

9. ...für das Geschäftsjahr 1872. Elber-
feld, Lucas, 1873. 145 Seiten, 32 Anlagen 
mit 342 Seiten, 2 gefaltete Bildtafeln, 4°, 

Halb-Leinen mit kleinem Signaturschild, 

Stempel auf Titel     75,00   

 

10. ...für das Geschäftsjahr 1873. Elber-
feld, Lucas, 1874. 128 Seiten, 34 Anlagen 

mit 371 Seiten, 2 gefaltete Bildtafeln, 4°, 
Halb-Leinen mit kleinem Signaturschild, 

Stempel auf Titel     75,00   

 

11. ...für das Geschäftsjahr 1875. Elber-

feld, Lucas, 1876. 137 Seiten, 34 Anlagen 
mit 356 Seiten, 1 gefaltete Bildtafel, 4°, Halb-
Leinen mit kleinem Signaturschild, Stempel 

auf Titel, Rücken mit kleinen Fehlstellen  

         75,00   

 

12. ...für das Geschäftsjahr 1877. Elber-
feld, Lucas, 1878. 136 Seiten, 39 Anlagen 

mit 333 Seiten, 4°, Halb-Leinen mit kleinem 

Signaturschild, Stempel auf Titel 75,00   

 

13. ...für das Geschäftsjahr 1878. Elber-

feld, Lucas, 1879. 138 Seiten, 39 Anlagen 
mit 341 Seiten, 1 Karte, 4°, Halb-Leinen mit 
kleinem Signaturschild und Titelstempel, 

erste Seiten lose     75,00   

 



14. Bochum-Gelsenkirchener Straßenbah-

nen AG (Hrsg.): Der Rückspiegel. Gebunde-
ne Ausgabe der Zeitschrift. Bochum, 1961 - 
1966. Ca. 750 Seiten, zahlreiche Abbildun-

gen, 4°, privater Leinen.    70,00   

Enthält: die Hefte 3-5 (1961), 1-6 (1962), 1-6 

(1963), 1-6 (1964), 1-6 (1965), 1-6 (1966). 

 

15. Bochum-Gelsenkirchener Straßenbah-
nen AG (Hrsg.): Verbindungen. 1896 - 1996. 
Bochum: 1996. 75 Seiten, sehr zahlreiche 

Fotos, 2°, gebundene Ausgabe, Rücken 

unten bestoßen      10,00   

 

16. Coenen, Manfred und Volker Schüler: 
Grubenbahnen im rheinischen Braunkohlen-

revier. Erfurt, Sutton, 2005. 127 S., 219 Ab-

bildungen, Karton     45,00   

 

17. Derks, Hermann: Eine vernünftige Alter-
native im Großstadtverkehr. 90 Jahre öffentli-

cher Personennahverkehr in Essen 1893-
1983. Herausgegeben von der Essener Ver-
kehrs AG. Essen, 1983. 104 S., sehr zahlrei-

che s/w-Abbildungen, Karton  15,00   

 

18. Deutsche Reichsbahn (Hrsg.): 100 
Jahre Westdeutsche Eisenbahnen 1838 / 
1938. Überreicht von der Reichsbahndirekti-

on Wuppertal zur Hundertjahrfeier der Eisen-
bahn Düsseldorf - Erkrath - Elberfeld. 1938. 
63 Seiten, zahlreiche Abbildungen, 2°, Kar-

ton, Rücken mit leichten Läsuren, Einband 

unfrisch        38,00   

 

19.  Zug der Zeit - Zeit der Züge. Deutsche 

Eisenbahn 1835-1985. 2 Bände. Berlin: 
Jobst Siedler, 1985. 791 S., zahlreiche Abbil-

dungen, gebundene Ausgabe  32,00   

Das offizielle Werk zur gleichnamigen Aus-

stellung.  

 

20. Ellerbrock, Karl-Peter und Marina 
Schuster (Hrsg.): 150 Jahre Köln-Mindener 

Eisenbahn. Katalog zur gleichnamigen 
Ausstellungs- und Veranstaltungsreihe. Es-
sen: Klartext, 1997. 255 Seiten, zahlreiche 

Abbildungen, 4°, Karton    20,00   

 

21. Endmann, Karl (Hrsg.): Die Hammer 
Eisenbahnbrücke. Ein Zeugnis des Großbrü-
ckenbaus. Darmstadt, Hestra, 1989. 144 

Seiten, zahlreiche Abbildungen, Pappband 

         20,00   

22. Essener Verkehrs-AG (Hrsg.): Hundert 

Jahre in Essen auf Draht. Die Straßenbahn. 
Eine Lese-Bilder-Buch zu einem Jahrhundert 
Verkehrs- und Technikgeschichte der Stra-

ßenbahn in Essen. Essen: Klartext, 1993. 
263 S., zahlreiche Abbildungen, 4°, Papp-

band        28,00   

 

23. 40 Jahre Essener Straßenbahnen. 

1893 - 1933. Nachdruck der Ausgabe von 
1933. Gütersloh: Pro Tram, 1976. 100 S., 
zahlreiche Fotos, Gr.-8°, Karton, Namens-

stempel auf Innendeckel   15,00   

 

24. Feldmann, Thomas: Rhein-Ruhrgebiet. 
Lokomotiven und Landschaften. Königswin-
ter, Hell, 1994. 144 S., sehr zahlreiche, farbi-

ge Abbildungen, Leinen, OUmschlag, Quer-

format        35,00   

 

25. Feldmann, Thomas: Unterwegs im 

Ruhrgebiet. Eisenbahnen zwischen Kohle, 
Stahl und Industriekultur. Freiburg: EK-
Verlag / Eisenbahnkurier, 2008. 96 S., sehr 

zahlreiche farbige Fotos, 8°, Querformat, 

Pappband       12,00   

 

26. Flick, Holger: Eisenbahn - der erste 
große Stahlmarkt. (Kleine Reihe; Heft 19). 

Köln: Rheinland-Verlag, 1997. 30 nicht pagi-
nierte Seiten mit Foto und Beschreibung, 4°- 
Querformat, Karton, hinterer Einband mit 

unauffälligen Kleberesten   14,00   

 

27. Franke, Karin u.a.: Der Bahnbetrieb des 
Borna-Meuselwitzer Braunkohlenreviers. 
Borna, 1999. 95 S., sehr zahlreiche Abbil-

dungen, 4°, Karton     30,00   

 

28. Frenz, Eckehard und Wolfgang R. 
Reimann: Die Straßenbahn in Hamm. Von 
der Bahn zum Bus. Hamm: Hammedia, 

2008. 144 S., sehr zahlreiche Abbildungen, 

Karton        45,00   

 

29. Geistbeck, Michael: Weltverkehr. See-
schifffahrt und Eisenbahnen, Post und Tele-

graphie in ihrer Entwicklung dargestellt. Fak-
simile der Ausgabe von 1895. Hildesheim, 
Gerstenberg, 1986. 558 S., 161 Abbildun-

gen, 59 Karten, Leinen    20,00  

 

 



30. Gesellschaft für Straßenbahnen im 

Saartal (Hrsg.): 75 Jahre. Gesellschaft für 
Straßenbahnen im Saartal AG-Saarbrücken. 
1892 - 1967. Saarbrücken, ca. 1967. 160 S., 

zahlreiche Abbildungen, Gr.-8°, Leinen, Ein-

band leicht berieben    28,00   

 

31. Giese, E.: Die Rheinisch-Westfälische 
Städtebahn Köln-Dortmund. Zur Frage ihrer 

Wirtschaftlichkeit. Berlin, Verlag Verkehrs-
technik, 1926. 213 S., 43 Abbildungen im 
Text, 53 Tabellen, 4°, Karton, kleine 

Gebrauchsspuren     48,00   

 

32. Glaser, Harald und Willi Kräuter: In-
dustriesiedlungen von den Anfängen der 
Industrialisierung bis zur Wirtschaftskrise. 

Eisen- und Stahlwerke, Glashütten, Eisen-
bahn. Saarbrücken, 1989. 116 S., sehr zahl-
reiche Abbildungen, 4°, Karton, Querformat 

         20,00   

 

33. Gorzny, Klaus: Marler Jahrbuch 1984. 
Marl, Piccolo, 1983. 132 S., Abbildungen, 

Karton        10,00   

Die werkseigene Eisenbahn der CWH; Pol-
sum, Dorf und Stadtteil von Marl; Der Loe-

mühlenbach; weitere Beiträge 

 

34. Grosche, Karl-Werner: ...mehr S-Bahn. 
Eine Dokumentation. S-Bahnbau an Rhein 
und Ruhr. Waldbröl: Flamm Druck, 1992. 

127 Seiten, zahlreiche Fotos, 4°, gebundene 
Ausgabe mit Originalumschlag    

         20,00   

 

35. Häntzschel, Walter: Lokomotiven für 
Voll- und Kleinbahnen. Berlin, Weller, um 
1925. 42 Seiten, 49 Abbildungen, 4 Tafeln, 
zwei zerlegbare Modelle, 4°, Karton   

         70,00   

Sonderbeilage zu Häntzschel: Die Praxis des 

Maschinenbaues 

 

36. Hajt, Jörg: Eisenbahnrevier Ruhrgebiet. 
Brilon: Podszun, 2006. 141 S., sehr zahlrei-
che meist farbige Fotos, Gr.-8°, Pappband 

         25,00   

 

37. Hajt, Jörg: Zechen- und Hafenbahnen 
im Ruhrgebiet. Brilon: Podszun, 2005. 150 
Seiten, sehr zahlreiche meist farbige Fotos, 

Gr.-8°, Pappband     25,00   

38. Hambuch, Jürgen, Achim Meyer und 

Jochen Sulies: Stadtbahnbetrieb auf Eisen-
bahnstrecken im Raum Dortmund. Diplom-
arbeit an der Universität Dortmund. 2 Bände. 

Dortmund, 1989. 269 Seiten Textband mit 
Abbildungen plus umfangreichem Anlagen-
band, Karton, Typoskript, 4°, Pappband, 

etwas geblichen     48,00   

 

39. Harkort, Friedrich: Die Eisenbahn von 
Minden nach Cöln. Herausgegeben und 
eingeleitet von Wolfgang Köllmann. Hagen, 

v.d.Linnepe, 1985. Zweite Auflage. XV, 68, 5 

S., 8 Bildtafeln (1 gefaltet), Karton 15,00   

Faksimile der Ausgabe von 1833. 

 

40. Harrer, Kurt: Eisenbahnen an der Saar. 
Eineinhalb Jahrhunderte Eisenbahnge-
schichte zwischen Technik und Politik. Düs-

seldorf: Alba, 1984. 152 S., zahlreiche Abbil-
dungen, Karton, Namensstempel auf Titel 

         10,00   

 

41. Historischer Verein der Dortmunder 

Stadtwerke (Hrsg.): Sammlung von 15 The-
menheften des Historischen Vereins zum 
Thema Straßenbahn in und um Dortmund. 

Private Zusammenstellung hochwertiger, 
sauberer Farbkopien. Dortmund, 2003 - 
2005. Ca. 380 Seiten mit zahlreichen teils 

farbigen Abbildungen, 4°, privater Halb-

Leinen        90,00   

Enthält u.a. folgenden Themen: Bilder von 
der Dortmunder Eisenbahn im Dortmunder 
Hafengebiet. Die Dortmunder Gelenktriebwa-

gen der Bauart GT4. Stahlwagen. Seit 1899 - 
Straßenbahn nach Barop und Hombruch. 
100 Jahre Straßenbahn-Verbindung Bram-

bauer - Dortmund. Von der Dampfbahn zur 

Stadtbahn. 

 

42. Hoffmann, Helmut und Kurt Oehlert: 
Bilder von der Mülheimer Straßenbahn. Aa-

chen: Schweers + Wall, 1985. 143 S., zahl-
reiche Fotos, 8° , Pappband, Namensstem-

pel auf Innentitel     35,00   

 

43. Hoppstädter, Kurt: Die Entstehung der 

Saarländischen Eisenbahnen. (Veröffent-
lichungen des Instituts für Landeskunde des 
Saarlandes, Band 2). Saarbrücken, 1961. 

179 S., 1 Karte, Gr.-8°, Karton, Namens-
stempel auf Titel, Einband minimal gebräunt

         10,00   



44. Jerusalem, Herm.: Das Gesetz über 

Kleinbahnen und Privatanschlussbahnen 
vom 28. Juli 1892 nebst Ausführungsanwei-
sung zu diesem Gesetze vom 22. August 

1892. Berlin: J.Guttentag, 1892. 102 S., 
Pappband mit kleinem Signaturschild und 
Titelstempel, Einband berieben, Rücken 

lädiert, aber stabil     35,00   

 

45. Junge, Andrea: 100 Jahre Dortmunder 
Eisenbahn 1899-1999. Herausgegeben von 
der Dortmunder Eisenbahn GmbH. Dort-

mund, 1999. 110 S., sehr zahlreiche Abbil-
dungen, 4°, Pappband, nicht im Buchhandel 

erschienen, einwandfrei    60,00   

Hundert Jahre Güterverkehr in und um den 
Dortmunder Hafen und die Dortmunder Hüt-

tenwerke 

 

46. Kenning, Ludger u.a.: Die Kreis Alte-
naer Eisenbahn. Nordhorn, Kenning, 1996. 

136 S., zahlr. Abb., 4°, Pappband 45,00   

Umfangreiche Dokumentation zum Thema 

Kleinbahn im Sauerland 

 

47. Kilger, Otto: Unser Bahnhof. 150 Jahre 

Hellweg-Eisenbahn. (Schriftenreihe der Stadt 
Unna; Band 12). Unna, 1984. 134 S., zahlrei-
che Abbildungen, 4°, Karton, Namensstem-

pel auf Vorsatz      15,00   

 

48. Kittel, Theodor, Kurt Friebe und Ed-
ward Hay: Die Eisenbahn-Verkehrsordnung 
vom 16. Mai 1928 nebst den amtlichen allge-

meinen Ausführungsbestimmungen mit Er-
läuterungen und Hinweisen auf die deutsche 
und die österreichische Rechtsprechung. 

Berlin: Reimar Hobbing, 1928. 306 S., Bibl.-
Stempel auf Titel, Gr.-8°, Leinen mit Signa-
turschild, Titel und Vorsatz mit Klammerab-

druck, gutes Exemplar    16,00   

 

49. Köln-Mindener Eisenbahn-Gesell-
schaft (Hrsg.): Bericht der Direction der Köln
-Mindener Eisenbahn-Gesellschaft pro 1860 

und 1861. Köln, DuMont, 1861-62. 189, 213 
Seiten, 4°, Halb-Leinen mit kleinem Signatur-

schild und Titelstempel    75,00   

 

50. Köln-Mindener Eisenbahn-Gesell-

schaft (Hrsg.): Der Bericht der Direktion der 
Köln-Mindener Eisenbahn-Direktion pro 
1872. Köln, 1872. 103 S. plus 34 Anlagen 

auf 375 S., 4°, Halbleinen der Zeit mit hand-

geschriebenem Rückenschild, Bibl.-Stempel 

auf Titel, Kanten berieben   120,00   

Die Anlagen beschreiben u.a. die baulichen 

Anlagen, die Kosten und Finanzen, sowie die 

Güter- und Personenbeförderungen. 

 

Königliche Direktion der Westfälischen 

Eisenbahn (Hrsg.): 

 

51. Jahres-Bericht über die Betriebs-Verwal

-tung der Westfälischen Eisenbahn pro 1861. 
Münster, Brunn, 1862. 25 S. + XXII, teils 
gefaltete, Anlagen (ca. 50 S.), 4°, Broschur 

mit kleinem Signaturschild, Stempel auf Titel, 

gebräunt       120,00   

Bau und Ausrüstung der Bahn (Bahn-
beschreibung, Betriebsmittel, Anlage-
Kapital); Bahnunterhaltung (Verbrauch und 

Dauer der Materialien, Arbeiterzahl und Kos-
ten der Bahnunterhaltung); Betrieb (Betriebs-
Organisation, Betriebsdienst, Verkehrs-

Verhältnisse, Ergebnisse des Betriebs, Leis-
tungen des Betriebsmaterials, Finanzielle 

Ergebnisse) 

 

52. Jahres-Bericht über die Betriebs-Verwal

-tung der Westfälischen Eisenbahn pro 1862. 
Mit einem Anhang: Bericht über den Bau der 
Altenbeken-Holzmindener Eisenbahn. Müns-

ter, Brunn, 1863. 25 S. + XXIII, teils gefalte-
te, Anlagen (ca. 120 S.), (Anhang: 24 S., 1 
gefaltete Tafel), 4°, Halb-Leinen mit kleinem 

Signaturschild, Stempel auf Titel 120,00   

 

53. Jahres-Bericht über die Betriebs-Verwal
-tung der Westfälischen Eisenbahn pro 1865. 
Münster, Brunn, 1864. 31 S. + XXIII, teils 

gefaltete, Anlagen (ca. 120 S.). 4°, Halb-
Leinen mit kleinem Signaturschild, Stempel 

auf Titel       120,00   

 

54. Konter, Werner: Erinnerungen an die 

Straßenbahn. Die Entwicklung der Straßen-
bahnbetriebe im Saarland. Saarbrücken: 
Logis, 1992. 219 Seiten, zahlreiche Abbil-

dungen, Gr.-8°, kartoniert. Einband leicht 

berieben       35,00   

 

55. Krause, Günther: Die Entwicklung des 
Gleisnetzes und der Strecken der Direktion 

Essen. (Entwicklung der Eisenbahnen in 
Deutschland). Krefeld: Röhr, 1986. 127 S., 
Karton, Namensstempel auf Vorsatz, Rücken 

gebräunt       8,00   



56. Krause, Günther: Die Entwicklung des 

Gleisnetzes und der Strecken der Direktion 
Elberfeld/Wuppertal. (Entwicklung der Eisen-
bahnen in Deutschland). Krefeld: Röhr, 1986. 

120 S., Karton, Namensstempel auf Vorsatz, 

Rücken gebräunt     8,00   

 

57. Krupp (Hrsg.): Fried.Krupp AG. Friedrich
-Alfred-Hütte Rheinhausen. Produktkatalog. 

Essen, 1931. 350 S., zahlreiche Textzeich-

nungen, Leder, Kopfgoldschnitt  48,00   

Produktverzeichnis zu Eisenbahn-Oberbau-

material und Formeisen und Stabeisen 

 

58. Leitsch, Joachim und Harald Sydow: 
Bergbaudampflokomotiven in Nordrhein-

Westfalen. Köln, 2011. 328 S., 260 Abbildun-

gen, Pappband      30,00   

Es "werden die Dampflokomotiven der gro-
ßen Bergbaukonzerne sowie der über 180 
einzelnen Schachtanlagen im Ruhrgebiet, im 

Aachener Revier und in Ibbenbüren in um-
fangreichen Fahrzeuglisten vorgestellt, er-
gänzt um Angaben zu Umfirmierungen, Ne-

benbetrieben und Stilllegungen der Anlagen 
sowie zu Herkunft und Verbleib der Lokomo-
tiven. Mit der Auflistung der Zechen und ihrer 
Fahrzeugbestände in tabellarischer Form ist 

dieses Buch als Nachschlagewerk konzipiert. 
Die wichtigsten Fahrzeugtypen werden au-

ßerdem in Datenblättern vorgestellt." 

 

59. Leitsch, Joachim und Ulrich Hake: 
Bergbaudampflokomotiven in Nordrhein-
Westfalen. Köln, Drehscheibe, 1997. 218 S., 

zahlreiche Abbildungen, Karton  30,00   

 

60. Leitsch, Joachim und Joachim Sy-
dow: Regelspurige Diesel- und Elektroloko-
motiven auf den Steinkohlenzechen in Nord-

rhein-Westfalen. Köln, Drehscheibe, 1999. 

226 S., zahlr. Abbildungen, Karton 38,00   

 

61. Löttgers, Rolf: Die Rhene-Diemel-
talbahn Bredelar-Martenberg. Biebertal, 

1990. 64 S., 71 Abbildungen, Karton  

         30,00   

Meterspurige Grubenanschlussbahn, meter-

spurige Nebenbahn, 900mm-Grubenbahn 

 

62. Löttgers, Rolf: Kleinbahnen im Sauer-
land. Düsseldorf, Alba, 1981. 142 S., zahlrei-

che Abbildungen, Karton   25,00   

Kreis Altenaer Eisenbahn, Iserlohner Kreis-

bahn, Plettenberger Straßenbahn, Hohenlim-

burger Kleinbahn, Kleinbahn Haspe-Voerde-

Breckerfeld 

 

63. Loos, Wolfgang: Kohle, Stahl und Eier-
köpfe. Die Bundesbahn im Ruhrgebiet der 

Siebzigerjahre. Hövelhof: DGEG, 2008. 107 
Seiten, sehr zahlreiche farbige Fotos, Papp-

band        15,00   

 

64. Loos, Wolfgang: In Standardwagen und 

Schüttelrutsche. Mit der alten Straßenbahn 
durchs Revier. Hövelhof: DGEG, ca. 2005. 
107 S., sehr zahlreiche farbige Fotos, Papp-

band        20,00   

 

65. Mai, Helge und Manfred Zscheile: Die 
Grubenbahnen des Freitaler Steinkohlen- 

und Uranbergbaus. Dresden, 1999. 60 S., 
sehr zahlreiche s/w-Abbildungen, 4°, priv. 

Halb-Leinen      40,00   

 

66. Meinold, Markus: Bahnhof Hamm 

(Westf.). Die Geschichte eines Eisenbahn-
knotens. Hövelhof, DGEG, 2004. 164 S., 
zahlreiche Abbildungen, Pappband, Querfor-

mat         50,00   

 

67. Meißner, Günter: Hans Baluschek. 
Dresden, Verlag der Kunst, 1985. 185 S., 73 
Bildtafeln, 30 Abbildungen im Text, Leinen, 

OUmschlag       18,00   

Baluschek (1870-1935) mit seinen Darstel-

lungen des Proletariats und der Eisenbahn 

 

68. Menke, Martin: Die Ruhrtalbahn von 
Styrum über Broich, Saarn, Mintard nach 
Kettwig. Mülheim: Eisenbahnfreunde, (1983). 

Ca. 50 S. mit zahlreichen Fotos, Karton, 

Minimal gebräunt     12,00   

 

69. Menke, Martin: Ansichtskarten. Mülheim 
und die Eisenbahn. Mülheim: Eisenbahn-

freunde, 1990. 55 S., Abbildungen von An-
sichtskarten, Querformat, Karton, Einband 

etwas unfrisch      12,00   

 

70. Moskon, Arnd: Industriebahnen in Marl. 

Erfurt, Sutton, 2010. 95 S., 119 Abbildungen, 

Karton        15,00   

Grubenanschlussbahnen der Zechen Bras-
sert und Auguste Victoria sowie Werksbahn 

der Chemischen Werke Hüls 



71. NIAG (Hrsg.): 75 Jahre (1909 - 1984) 

Niederrheinische Verkehrsbetriebe Aktienge-
sellschaft NIAG. 1984. 91 S., Abbildungen 
Gr.-8°, Karton, Namensstempel auf Innende-

ckel, Einband leicht berieben  25,00   

 

72. Ostendorf, Rolf: Eisenbahn Knoten-
punkt Ruhrgebiet. Die Entwicklungsgeschich-
te der Revierbahnen seit 1838. Stuttgart: 

Motorbuch, 1979. 272 Seiten, 192 Abbildun-
gen, Leinen, OUmschlag, Rücken leicht 

geblichen, Namensstempel   25,00   

 

73. Ostendorf, Rolf: Die Geschichte der 

Eisenbahndirektion Essen. Stuttgart, Motor-
buch-Verlag, 1983. 253 S., sehr zahlreiche 

Abbildungen, Leinen, OUmschlag 45,00   

Fahrzeuge und Betriebsführung von 1895-

1983 

 

74. Paulitz, Udo: Dampfloks im Ruhrgebiet. 

Stuttgart. transpress, 2002. 175 S., sehr 
zahlreiche farbige Fotos, Gr.-8°, gebundene 

Ausgabe       40,00   

 

75. Pottgießer, Hans: Eisenbahnbrücken 

aus zwei Jahrhunderten. Basel: Birkhäuser, 
1985. 319 S., sehr zahlreiche Abbildungen, 
4°-Querformat, Leinen, OUmschlag, Na-

mensstempel auf Vorsatz   40,00   

 

76. Reuther, Axel: Straßenbahn im Ruhrge-
biet. München, GeraMond, 2007. 144 S., 

zahlreiche, teils farbige Abb., Pappband, 4°, 

verlagsfrisches Exemplar   30,00   

Die ereignisreiche Geschichte des Straßen-

bahnwerks der Ruhrgebietsstädte wird in 
diesem Bildband dargestellt. Der Bogen 
spannt sich von den ersten Pferdestraßen-

bahnen, über die Entwicklung des "Netzes 

der Netze" bis zur Gegenwart. 

 

77. Rheinbahn-Magazin: 100 Jahre öffentli-
cher Schienennahverkehr in Düsseldorf. 

Düsseldorf, 1976. 54 S., zahlreiche s/w-

Abbildungen, 4°, Karton    10,00   

Jubiläumsausgabe des Rheinbahn-Magazins 

"Das Rad" 

 

78. Rheinstahl AG (Hrsg.): 125 Jahre Hen-
schel-Lokomotiven. Düsseldorf, Alba, 1973. 

166 S., sehr zahlreiche Abbildungen, 4°, 

Karton        25,00   

79. Risse, Friedrich und Günter Krause: 

Die Dampflokomotiven der WLE. Fahrzeuge 
und Anlagen der Westfälischen Landes-
Eisenbahn. Band 1. Hövelhof, DGEG, 2006. 

118 S., zahlreiche Abbildungen, Pappband, 

Querformat       22,00   

 

80. Ritzau, Hans-Joachim: Katastrophen 
der deutschen Bahnen 1945-1992: Teil 1. 

Katastrophen der deutschen Bahnen - Chro-
nik 1845-1992, Gesamtregister. 2 Bände. 
Pürgen, Ritzau, 1996. 304, 368 S., sehr 

zahlreiche Abbildungen, Pappband   

         20,00   

 

81. Rziha, Franz: Lehrbuch der gesammten 
Tunnelbaukunst. 2 Bände. Berlin, Ernst, 

1874, zweite Auflage. 723,868 Seiten, 651 in 
den Text gedruckte Holzschnitte, 4°, Halb-
Leder mit erneuerten Vorsätzen, Einbände 

stärker berieben, innen gut     

         250,00   

"Franz Rziha (1831-1897) studierte Technik 
am Polytechnikum in Prag und publizierte 
1864 die von ihm konzipierte "Tunnel-

baumethode in Eisen". 1866 wurde er Her-
zoglicher Oberbergmeister der staatlichen 
Kohlengruben in Braunschweig, deren Ergie-

bigkeit unter seiner Verwaltung rasch an-
stieg. 1870 folgte der Ingenieur einer Beru-
fung nach Österreich, wo er rund 500 km 

Eisenbahnlinien trassierte. Von 1878 bis zu 
seinem Tod war Rziha Professor für Eisen-
bahn- und Tunnelbau an der Technischen 

Hochschule in Wien." 

 

82. Saartal-Linien (Hrsg.): Hundert bewegte 
Jahre. 1892 - 1992. Die Geschichte der Ge-
sellschaft für Straßenbahnen im Saartal AG 

(Saartal-Linien). Saarbrücken: Die Mitte, 
1992. 104 S., sehr zahlreiche Abbildungen, 

Gr.-8°, Karton      12,00   

 

83. Schmidt, Vera: Duisburger Verkehrsge-

sellschaft AG. 125 Jahre Bewegung für Duis-
burg 1881 - 2006. Duisburg, 2006. 58 S., 
zahlreiche Abbildungen, 4°, gebundene Aus-

gabe        12,00   

 

84. Schmoll, Johannes: Die Hönnetalbahn. 
Eine Reise durch Vergangenheit und Gegen-
wart der Eisenbahnstrecke Menden, Balve, 

Neuenrade. Menden, 1992. 50 S., Abbildun-

gen, Karton       15,00   



85. Schönefeld, Ludwig: Die "Kommunale". 

Geschichte einer Straßenbahn zwischen 
Herne, Wanne-Eickel und Wattenscheid. 
Wuppertal: Monika Reimann, 1985. 114 S., 

zahlreiche Abbildungen,  Karton, Namens-

stempel auf Vorsatz    25,00   

 

86. Schönefeld, Ludwig: Unterwegs zwi-
schen Emscher und Ruhr. Geschichte des 

Wagenparks der Bochum-Gelsenkirchnener 
Straßenbahn AG. Wuppertal: Monika Rei-
mann, 1989. 156 S., zahlreiche Abbildungen, 

Pappband       28,00   

 

87. Stadt Bochum (Hrsg.): Bochumer Quer-
schnitte. Anwendung und Weiterentwicklung 
der Neuen Österreichischen Tunnelbaume-

thode beim Stadtbahnbau in Bochum von 
1973 bis 1989. Düsseldorf: Kommunal-
Verlag, 1989. 221 S., sehr zahlreiche Abbil-

dungen, 4°, Leinen, Originalumschlag  

         12,00   

 

88. Stadt Mülheim (Hrsg.): 90 Jahre Stra-

ßenbahn Mülheim an der Ruhr. Stadt Mül-
heim, 1988. 112 S., sehr zahlreiche Abbil-

dungen, Karton      35,00   

 

89. Stadt Mülheim (Hrsg.): 75 Jahre Stra-

ßenbahn Mülheim an der Ruhr. Mülheim, 
1972. 52 Seiten, zahlreiche Fotos, Karton, 
Namensstempel auf Innendeckel   

         15,00   

 

90. Stadt Velbert (Hrsg.): Vom Auftakt zum 
20-Minuten-Takt. 150 Jahre Prinz-Wilhelm-
Bahn. Velbert, 1997. 125 S., Abbildungen, 

Karton        18,00   

 

91. Stein, Philipp: 100 Jahre GHH-
Brückenbau. Herausgegeben von der Gute-
hoffnungshütte, Werk Sterkrade. Oberhau-

sen, 1951. 206 S., 80 s/w-Abbildungen, 4°, 

Leinen, gutes Exemplar    50,00   

"Im Jahre 1850 verzeichnete das Warenver-
kaufsbuch der GHH die Abnahme von 13 
eisernen Brücken durch die Westfälische 

Eisenbahngesellschaft. Damit war der erste 
Schritt auf dem Wege getan, welcher in den 
darauf folgenden 100 Jahren in steilem Auf-

stieg zur Spitzengruppe der Brückenbaufir-
men führte, Die Geschichte dieses Zeitab-

schnittes ist der Inhalt dieser Festschrift." 

 

92. Stöters, Friedhelm: Die Ruhrtalbahn 

von Kettwig nach Mülheim an der Ruhr. 
Duisburg: Selbstverlag, 1993. 98 S., 70 Ab-

bildungen, Karton, 4°.     60,00   

Seltene Ausgabe 

 

93. Strack, Klaus: 150 Jahre Eisenbahn im 
Siegtal. Nümbrecht, Galunder, 2010. 380 S., 

zahlreiche Abbildungen, 4°, Pappband  

         48,00   

 

94. Stürmann, Daniela, Antje Uhlenbrock 
und Nils Hoffmann: Auf Schienen. 120 

Jahre Nahverkehr in Essen. Essen: Klartext, 
2013. 192 S., zahlreiche Abbildungen Gr.-8°, 
Kartoniert. Sehr gutes Exemplar (original 

verschweißt)      15,00   

 

95. Swoboda, Rolf, Norbert Tempel u.a.: 
Die Eisenbahn in Dortmund. Hövelhof: 
DGEG, 2003. 126 S., sehr zahlreiche Fotos, 

4°, Pappband      50,00   

 

96. Swoboda, Rolf: Eisenbahn Gelsenkir-
chen - Bismarck - Winterswijk. Nordhorn: 
Kenning, 1993. 96 S., zahlreiche Fotos, 4°, 

Pappband       45,00   

 

97. Tempel, Norbert: Kohle, Koks & Öl. 100 
Jahre RBH. Von der königlichen Zechenbahn 

zur RBH Logistic GmbH. Essen: Klartext, 
2013. 168 S., zahlreiche Abbildungen, 4°, 
Pappband. Sehr gutes Exemplar (original 

verschweißt)      25,00   

 

98. Uhle, Bernhard: Die Wallückebahn. 
Lübbecke, Uhle & Kleinmann, 1991. 96 S., 
zahlreiche Abbildungen, Karton, Querformat

         30,00   

Als Erzbahn der Georgsmarienhütte 1897 

eröffnet 

 

99. Vogelsang, Harald: Die Fahrzeuge und 
Anlagen des Eisenbahnmuseums Bochum-
Dahlhausen. Bochum, 1988. 80 S., sehr 

zahlreiche Abbildungen, Karton    

         10,00   

Museumsführer in 7. ergänzter Auflage 

 

100. Vogelsang, Harald: Das Bw Bo-

chum-Dahlhausen und die Eisenbahn im 
mittleren Ruhrtal. Freiburg: Eisenbahn-
Kurier, 1988. 238 S., sehr zahlreiche Fotos, 



4°, Pappband, Handschriftliche + datierte 

Widmung des Autors auf Titel. Gutes Exemp-

lar         40,00   

 

101. Watsack, Carsten: Verkehrsbetrie-
be Peine - Salzgitter. Von den Anfängen bis 

zur Gegenwart. Ilsede, 2003. 260 S., sehr 
zahlreiche Abbildungen, 4°, Pappband  

         70,00   

 

102. Weleda, Christoph und Norbert 

Tempel: Die Bahn- und Hafenbetriebe der 
Ruhrkohle AG. Berlin, LOK-Report, 2003. 
144 S., 320 Abbildungen, 4°, Pappband  

         75,00   

Umfassende und detaillierte Geschichte der 

Bahn- und Hafenbetriebe und ihrer Vorgän-
gerbetriebe, deren Tradition auf die 1913 
gegründete Königliche Zechenbahn des 

Preußischen Staatsbergbaus zurückgeht. 

 

103. Wischnewski, Jürgen: Der Obus in 
Dortmund. 1942 - 1967. Dortmund, 1995. 

114 S., Abbildungen, Karton   20,00   

 

104. Zander, Bernd und Fred Teppe: 

Die Straßenbahnen in Dortmund. 1881 - 
1992. Düsseldorf: Alba, 1992. 136 S., zahl-

reiche Abbildungen, Karton   15,00   

 

105. Zimpel, Chas.F.: Das Eisenbahn-
bauwesen von Nordamerika, England und 
anderen Ländern praktisch und populär dar-

gestellt. (5 Abschnitte in 1 Band). Wien: L. 
Förster, 1840. IV, 242 S., (ohne die VIII Ta-
feln), Bibl.-Stempel und handschriftliche 

Nummerierung auf Titel, privater Pappband 

mit Rückenbeschriftung    90,00   

 

Kleiner Nachtrag 

 

106. Christopher, Andreas: Deutsche 

Kleinlokomotiven. Geschichte und Verbleib 
der Staatsbahn-Rangierlokomotiven der 
Leistungsgruppen I, II, III, V60. Nordhorn, 

Kenning, 1989. 128 S., sehr zahlreiche s/w-
Abbildungen, 4°, Pappband   40,00 
 

107. Löttgers, Rolf: Schienenbusse in 
Deutschland. Die Serienwagen von Hen-
schel, Wismar, Uerdingen und MAN. Stutt-

gart, Franckh'sche, 1982. 160 S., 121 Abbil-
dungen, 40 Zeichnungen, Karton 18,00 

108. Loyal, Dieter, Peter Große und 

Frank Glaubitz: Kleinlokomotiven der Leis-
tungsgruppe I-III. Stuttgart, Abend, 1990. 192 
S., zahlreiche. s/w-Abbildungen, Pappband 

         30,00 
 
109. Wagner, Georg: Schweizer Bahnen 

heute. Eisenbahn zwischen Rhein und Rho-
ne. Thun, Ott, 1986. 159 S., sehr zahlreiche 
farbige Abbildungen, Pappband, Querformat

         28,00 

 

———————————————— 
 

www.revierbuch.de: 
weitere Titel zum Ruhrgebiet sowie zum 
Thema Bergbau und Hüttenwesen sortiert 

nach Städten und Sachgebieten. Das Spekt-
rum reicht von Bildband bis zur wissenschaft-
lichen Abhandlung, von der historischen bis 

zur zeitgeschichtlichen Betrachtung. 

 

www.internetantiquariat.com: 
aktuelle und wechselnde Angebotslisten des 

Steeler Antiquariats zu Gebieten jenseits von 

Bergbau und Ruhrgebiet. 

 

www.antiquariatsmarkt.de: 
alle wichtigen Informationen rund um die 
RUHR.Antiquaria 2016 in der Stadthalle 

Wattenscheid am 6. November. 
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